
 

 

Comune di Isola del Giglio 
 

Provincia di Grosseto 

Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

N. 61 del 08-11-2013 

 
Oggetto: SPONSORIZZAZIONE INERENTE LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI 
ARREDO URBANO IN PIAZZA THAON DE REVEL IN LOCALITÀ GIGLIO PORTO - 
APPROVAZIONE PROPOSTA SPONTANEA E SCHEMA DI CONTRATTO. 

 

L’anno duemilatredici (2013) il giorno otto (08) del mese di Novembre, alle ore 19:30 e seguenti, 
nella sede Comunale di Giglio Castello, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di 
legge, con l’intervento dei Sigg: 

1. ORTELLI SERGIO SINDACO Assente 

2. PELLEGRINI MARIO VICESINDACO Presente 

3. CENTURIONI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 

4. LUBRANI ENRICO 
 

Presente 

5. ROSSI GIOVANNI 
 

P 

 

Assume la presidenza il Sig. MARIO PELLEGRINI, nella qualità di VICESINDACO del Comune. 

Assiste il Segretario Generale del Comune CUCINOTTA SIMONE. 

IL PRESIDENTE 

Constatato il quorum strutturale, dichiara aperta la seduta. 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

OGGETTO: Sponsorizzazione inerente la realizzazione di opere di arredo urbano in piazza 

Thaon de Revel in località Giglio Porto - approvazione proposta spontanea e schema di 

contratto. 

Premesso che il Comune di Isola del Giglio ha da sempre una vocazione turistico legata 



anche alla qualità ed al valore del suo territorio urbano e paesaggistico; 

Richiamata la delibera n. 13 del 24/06/2012 con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato “regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni di lavori, servizi e 

forniture”;  

Atteso che: 

- l’Amministrazione con Regolamento comunale per la disciplina e la gestione delle 

sponsorizzazioni, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 

24/06/2012, ha ammesso la possibilità di interventi da parte di privati sul patrimonio 

comunale in cambio di visibilità pubblicitaria degli stessi;  

- con nota del 15/10/2013 è pervenuta a questo Ente da parte della Impresa Tito Neri 

s.r.l. con sede in Livorno, via Pisa n. 10, la proposta di sponsorizzazione, che al presente 

atto si allega sub “A” per farne parte integrante e sostanziale, inerente la realizzazione di 

opere di arredo urbano in Piazza Thaon de Revel il località Giglio Porto per il valore 

complessivo di € 20.000,00 oltre IVA; 

- la Impresa Tito Neri in commemorazione del naufragio della Costa Concordia 

avvenuta il 13/01/2012 nelle acque prospicienti il Porto dell’Isola del Giglio nella quale 

unitamente alla soc. Smith Rotterdam si è impegnata attivamente nelle operazioni di 

salvaguardia ambientale, intende donare a questo Comune un’opera scultorea che verrà 

posta a completamento dell’arredo di Piazza Thaon de Revel; 

- la suddetta Impresa come corrispettivo per la sponsorizzazione su indicata chiede 

l’impegno a veicolare con modalità e tempi da determinare, il nome aziendale, il logo, il 

marchio e simili: 

-attraverso il suo inserimento, con evidenziazione del ruolo, nel materiale illustrativo; 

- attraverso il suo inserimento, con evidenziazione del ruolo, nei manifesti, nelle 

locandine e negli opuscoli informativi stampati in occasione della presentazione 

dell’iniziativa; 

- attraverso il suo inserimento (senza vincoli di esclusività) in tutto il materiale 

documentativo delle iniziative culturali per un periodo non inferiore ad anni 2 

decorrenti dalla inaugurazione della struttura; 



- attraverso l’inserimento del nome e del logo aziendale sulla targa commemorativa 

che verrà posta sul basamento dell’opera 

Atteso che ai sensi dell’art. 11 del regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni il 

Comune di Isola del Giglio può stipulare contratti di sponsorizzazione anche con soggetti 

privati che manifestino spontaneamente la volontà di assumere la veste di sponsor di 

progetti o iniziative comunali, riservandosi di valutare la conformità della proposta agli 

scopi istituzionali dell’Ente; 

Dato atto che per le ragioni su esposte rientrano sicuramente tra gli scopi istituzionali 

oltre che tra gli obiettivi prioritari dell’Ente la manutenzione e la realizzazione di arredo 

urbano dei centri abitati di questo comune; 

Ritenuto opportuno anche in un’ottica di risparmio di risorse finanziarie oltre che umane 

accettare la proposta della Impresa Tito Neri s.r.l. di Livorno così come formulata nel 

progetto presentato; 

Visto lo schema di contratto di sponsorizzazione predisposto dal Responsabile dell’Area 

Tecnico-Manutentiva che al presente atto si allega sub “B” per farne parte integrante e 

sostanziale che regolerà i rapporti tra lo sponsor e questa Amministrazione; 

Considerato che: 

- l’art. 43 della legge 27.12.1997 n. 449 e l’art. 119 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 

consentono a tutte le pubbliche amministrazioni di stipulare contratti di sponsorizzazione 

con soggetti privati e associazioni senza fine di lucro, al fine di favorire l’innovazione e 

di realizzare maggiori economie; 

- l’art. 26 del D.Lgs. 12.4.2006 n. 163 e ss.mm.ii. esclude i contratti di sponsorizzazione 

dall’ambito di applicazione del medesimo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture; 

Dato atto che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del 

Responsabile Area Tecnico-Manutentiva ed Ambientale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata, ai 

sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 



Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 17/05/2010 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto incarico di Responsabile dell’Area Tecnico-manutentiva e Ambientale; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 94 del 21/12/2010, esecutiva, con la quale sono state 

ridefinite le competenze delle aree funzionali di questo Comune; 

Vista la legge 27.12.1997 n. 449 e ss.mm.ii. con particolare riferimento all’art. 43; 

Visto il D.Lgs. 267 del 2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. con particolare riferimento all’art. 26; 

Visto il vigente regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni di lavori, servizi e 

forniture di questo Ente; 

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE 

1. che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende 

interamente riportata e trascritta; 

2. di approvare l’allegato Progetto/proposta di sponsorizzazione avente ad oggetto la 

realizzazione di opere di arredo urbano in Piazza Thaon de Revel il località Giglio Porto 

per il valore complessivo di € 20.000,00 oltre IVA; 

3. di approvare l’allegato schema di contratto di sponsorizzazione demandando al 

Responsabile dell’Area Tecnico-manutentiva e Ambientale l’attivazione delle procedure 

necessarie alla relativa stipulazione, nel rispetto dei principi legislativi vigenti in 

materia e del regolamento comunale per la disciplina delle sponsorizzazioni di lavori, 

servizi e forniture; 

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’arch. Alessandro Petrini; 

5.di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134 - comma 4° - del D.Lgs. n. 267 del 2000 stante l’urgenza di realizzare i predetti 

lavori di urbanizzazione; 

6. di comunicare il presente provvedimento ai capi-gruppo consiliari ai sensi dell'art. 

125 del D.Lgs. n. 267 del 2000 e ss.mm.ii.; 

LA GIUNTA COMUNALE 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra; 



VISTI i pareri espressi dai Responsabili del servizio competente, ai sensi dell’art. 49 
del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, 
n. 267; 

RITENUTO la proposta meritevole di approvazione; 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

1) di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra. 

2) SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione unanime e palese, la 
presente deliberazione viene dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con D.Lgs. 18/8/2000 N. 267; 

 


